“Impossibile est quod actio Angeli, vel cuiuscumque alterius creaturae, sit eius substantia. Actio enim est proprie actualitas virtutis; sicut esse est actualitas substantiae vel essentiae. Impossibile est autem quod aliquid quod non est purus actus, sed aliquid habet de potentia admixtum, sit sua actualitas, quia actualitas potentialitati repugnat. Solus autem Deus est actus purus. Unde in solo Deo sua substantia est suum esse et suum agere. Praeterea, si intelligere Angeli esset sua substantia, oporteret quod intelligere Angeli esset subsistens. Intelligere autem subsistens non potest esse nisi unum; sicut nec aliquod abstractum

¹⁰⁴ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 101.

*subsistens. Unde unius Angeli substantia non distingueretur neque a substantia Dei, quae est ipsum intelligere subsistens; neque a substantia alterius Angeli*¹⁰⁵.

Esto demuestra que Rahner, al confundir en el hombre el entender con su esencia, está contradiciendo las enseñanzas del Angélico Doctor, considerando subsistente el entendimiento del hombre, asimilándolo así al divino. Por otra parte, él también se olvida de que el entendimiento en las criaturas es una participación del entendimiento divino. Esta última cuestión la desarrollaremos más adelante, no obstante, aquí es importante remarcar que los grados de perfección del cognoscente no dependen de la capacidad de autopoerse, sino de la mayor o menor participación del *ipsum intelligere divinum*¹⁰⁶.

En el artículo segundo de la antedicha cuestión, el *Doctor Communis* se pregunta si el entender del ángel es su propio ser. Santo Tomás responde negativamente: "*actio Angeli non est eius esse, neque actio alicuius creaturae*"¹⁰⁷. Existen dos tipos de acciones: las extrínsecas y las inmanentes; santo Tomás se ocupa del segundo tipo. El sentir, entender o amar son acciones inmanentes en el agente. Las acciones de este tipo son en esencia infinitas, de forma relativa o absoluta. El sentir es infinito —aunque *secundum quid*—, puesto que el acto de sentir se extiende a todo lo sensible. El entender y el querer son actos infinitos —*simpliciter*—, porque sus objetos, respectivamente, son la verdad y bien trascendentales, que se convierten con el ente. En consecuencia, la criatura intelectual puede conocer y amar todas las cosas, todos los entes —todo lo que tiene ser—, y, por este motivo, es considerada —como expondremos posteriormente— *quodammodo omnia*. Sin embargo, el ser natural de la criatura intelectual es finito, al hallarse en un solo ente determinado por un género y una especie. Solamente el ser natural de Dios es infinito, igual que su ser cognoscitivo, que se identifican. Por esta razón, "*solum esse divinum est suum intelligere et suum velle*"¹⁰⁸.

"Actio Angeli non est eius esse, neque actio alicuius creaturae. Duplex enim est actionis genus, ut dicitur IX Metaphys. Una scilicet actio est quae transit in aliquid exterius, inferens ei passionem, sicut urere et secare. Alia vero actio est quae non transit in rem exteriolem, sed manet in ipso agente, sicut sentire, intelligere et velle, per huiusmodi enim actionem non immutatur aliquid extrinsecum, sed totum in ipso agente agitur. De prima ergo actione manifestum est quod non potest esse ipsum esse agentis, nam esse agentis significatur intra ipsum, actio autem talis est effluxus in actum ab agente. Secunda autem actio de sui

¹⁰⁵ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 54, a. 1, co.

¹⁰⁶ "*Si etiam Angelus ipse esset suum intelligere, non possent esse gradus in intelligendo perfectius et minus perfecte, cum hoc contingat propter diversam participationem ipsius intelligere*" (SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 54, a. 1, co.).

¹⁰⁷ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 54, a. 2, co.

¹⁰⁸ SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 54, a. 2, co.

ratione habet infinitatem, vel simpliciter, vel secundum quid. Simpliciter quidem, sicut intelligere, cuius obiectum est verum, et velle, cuius obiectum est bonum, quorum utrumque convertitur cum ente; et ita intelligere et velle, quantum est de se, habent se ad omnia; et utrumque recipit speciem ab obiecto. Secundum quid autem infinitum est sentire, quod se habet ad omnia sensibilia, sicut visus ad omnia visibilia. Esse autem cuiuslibet creaturae est determinatum ad unum secundum genus et speciem, esse autem solius Dei est simpliciter infinitum, in se omnia comprehendens, ut dicit Dionysius, V cap. de Div. Nom. Unde solum esse divinum est suum intelligere et suum velle”¹⁰⁹.

Este texto que hemos leído es vital a la hora de refutar la identidad del ser y del conocer en el hombre o en el ángel. Por ende, de este pasaje podemos concluir que el doctor Rahner tergiversa la doctrina del Aquinatense al proclamar la identidad en el hombre del *Sein-Erkennen*. Además, nótese bien cómo el Santo Doctor, a la hora de hablar del ser natural de los entes intelectuales, los fija como determinados y finitos, aunque al ser inteligible lo presente como *potencialmente* infinito. Con esto, va quedando cada vez más clara la distinción —que en Rahner es confusión— del ser natural y del inteligible que hace santo Tomás.

En fin, en el artículo tercero de la susodicha cuestión, santo Tomás de Aquino se cuestiona si la potencia intelectual del ángel es su esencia. De la misma manera que el entender no es la substancia del ángel, la virtud intelectual no se identifica con su esencia ni en el ángel ni el hombre. La virtud intelectual está orientada al acto de entender. La virtud intelectual con el acto de entender se compara como la potencia con el acto. Pero hemos visto que el acto de entender no se identifica en las criaturas con su ser y su substancia¹¹⁰. En consecuencia, no se puede reducir la esencia del ángel o del hombre a la facultad intelectual, que es lo que enseña Rahner al hacer depender el ser del hombre de su cuestionabilidad, de la capacidad que tiene por preguntarse por el *ser en general*. Según lo anteriormente expuesto, el hombre —según Rahner— *puede ser* porque *puede cuestionarse*, de ahí que trunque el sentido de esta cita: “*Quidquid enim esse potest, intelligi potest*”¹¹¹, obviando todo el resto del párrafo, en el cual se explica todo lo contrario que enseña el doctor Rahner, a saber, que el conocimiento de las criaturas se produce *per modum similitudinis*. Santo Tomás advierte que todo